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Město Břeclav děkuje všem, kteří
pomáhají lidem prchajícím před vál-
kou. Ať už finančně, materiálně nebo
tím, že Ukrajince ubytují. Břeclavská
radnice již darovala finanční pomoc
postižené zemi a je připravena v pří-
padě potřeby darovat další peníze.
Pracovní skupina krizového štábu se

schází denně. Řešíme ubytování pro
ukrajinské uprchlíky v rámci celého
ORP Břeclav. V současnosti k nám míří
zejména ženy s malými dětmi. Často
přitom byly nuceny odejít pouze
s tím, co měly na sobě, případně s ma-
lým příručním zavazadlem. Situace se
vyvíjí každým dnem. Pro aktuální in-

formace týkající se dění v Břeclavi sle-
dujte facebook města Břeclavi. Pro
důležité aktuální informace ohledně
dobrovolnické, materiální a další po-
moci sledujte stránky Jihomorav-
ského kraje (viz. přiložený QR kód).
Stojíme v této chvíli za občany těžce
zkoušeného národa. (dav)

Břeclavané pomáhají Ukrajincům postiženým válkou
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Vránův mlýn má nového majitele. Lokalita prohlédne

Ředitel společnosti STAVEBNÍ
FIRMA PLUS s.r.o. Josef Anovčín
s týmem architektů, projektantů,
dendrologů a dalších odborníků
v únoru společně s břeclavským
starostou Svatoplukem Pěčkem
navštívil útroby Vránova mlýna.
Právě STAVEBNÍ FIRMA PLUS s.r.o.

totiž v půlce ledna uzavřela
smlouvu na koupi nemovitostí
u břeclavského zámku. 

Celý areál Vránova mlýna se při-
tom společnost chystá proměnit
v příjemné místo pro život. „Mám
radost, že jsme se s panem Anov-
čínem domluvili na spolupráci do

budoucna. Břeclavská radnice má
plány s lokalitou okolo zámku, kte-
rou chceme zvelebit a celé okolí
zámku včetně podzámčí a Zámec-
kého náměstí revitalizovat,“ řekl
starosta města Svatopluk Pěček.
STAVEBNÍ FIRMA PLUS s.r.o. spo-
lečně s břeclavskou radnicí uspo-

řádala následně tiskovou konfe-
renci, na které byly představeny zá-
kladní obrysy budoucí koncepce
využití areálu (na snímcích). Ta po-
čítá mimo jiné s bydlením i prvky
občanské vybavenosti, jako je ka-
várna nebo multifunkční galerie.

(dav)
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V á ž e n í
o by v a t e lé
Břeclavi, 

s v ů j
ú v o d n í k
jsem pů-
vodně chtěl
s m ě ř o v a t
k  Vránovu
mlýnu a lo-

kalitě podzámčí. Ale člověk míní, ve-
dení Kremlu mění. Celý svět v tě-
chto dnech vnímá válečný konflikt,
kdy Rusko napadlo Ukrajinu. Situace
se mění každým dnem a světovému
klidu nepřidají ani slova o připrave-
nosti jaderných zbraní, kterými
Kreml nešetří. V  důsledku toho
vzniká mnohdy panika a k lepší at-
mosféře nepřispívají ani příspěvky
v médiích o tom, jak se chovat v pří-
padě jaderného výbuchu. Chtěl
bych tímto apelovat na občany
Břeclavi, aby zachovali především
chladnou hlavu a klid a nenechali
své myšlenky ovládnout těmi nej-
katastrofičtějšími scénáři. 

Popisovat, co se děje na Ukrajině,
asi nemusím. Předpokládám, že dění
sledujeme všichni. Jde o neomluvi-
telné násilí ve zbytečné válce a ne-
opodstatněnou agresi ze strany
Ruska, která už teď dělá nešťastnými
miliony lidí. Jsme svědky totální cen-
zury v Rusku, a vůbec věcí, nad kte-
rými skutečně zůstává rozum stát
a ve 21. století pro ně není místo. 

Už v prvních dnech války jsme její
dopady pocítili i my. Začali k nám to-
tiž přicházet lidé, kteří před hrůzami
války utíkají. Většinou jsou to ženy
a děti. Nezřídka jde i o kojence. Pra-
covní skupina krizového štábu města

Břeclavi proto zasedá prakticky
denně, aby řešila úkony s tím spo-
jené. Pomáháme uprchlíkům s pře-
vozem k vyřízení potřebných do-
kladů, některé jsme již také ubytovali
v městském zařízení. Rovněž pomá-
háme se zajištěním dalších vhod-
ných ubytovacích kapacit. Rada
města Břeclavi také schválila a odes-
lala Ukrajině finanční pomoc. Na
úrovni zastupitelstva jsme připraveni
v případě potřeby odeslat další fi-
nanční pomoc v řádu statisíců. 

Protože se situace mění každým
dnem a Radnice je ve schránkách
necelý týden po závěrečné úpravě
tohoto textu, vše už může být zcela
jinak. Chci věřit, že toto válečné běs-
nění, které nejvíce odnesou oby-
čejní lidé, a to nejen na Ukrajině, ale

jak můžeme už teď vidět, tak také
v Rusku, skončí co nejdříve a opět
se vše začne řešit cestou vyjedná-
vání. Protože taková zvěrstva, která
se nyní na Ukrajině dějí, opravdu do
Evropy 21. století nepatří. 

Rád bych vás také požádal,
abyste k informacím, které se k vám
dostanou ze sociálních sítí, přistu-
povali obezřetně. Kromě války na
bitevním poli totiž začala zuřit také
válka dezinformační. Jakkoliv zní
toto slovo vznešeně, prakticky dnes
nahradilo slovo mnohem kratší
a údernější – slovo LEŽ. Lež sice má
krátké nohy, na druhou stranu sto-
krát opakovaná lež se stává prav-
dou… V Rusku, kde nyní za nazývání
války válkou hrozí mnohaleté vě-
zení, by mohli vyprávět.

Máme štěstí, že žijeme v demo-
kratickém světě a díky desítkám
našich i zahraničních novinářů v te-
rénu můžeme reálnou situaci vidět
prakticky online, stejně tak díky
mobilní technice a internetu oby-
vatel Ukrajiny. Pokud se chcete vy-
hnout různým internetovým „fake
news“, spíše než sociální sítě sle-
dujte webové kanály českých zpra-
vodajských serverů nebo si za-
pněte večerní zprávy. Je jedno,
jestli na ČT, Nově nebo Primě… Na
rozdíl od ruských médií máte jis-
totu, že televizní stanice v Česku
o válce informují tak, jak je. 

Držme se, nepodléhejme pa-
nice a věřme, že brzy bude líp! 

Bc. Svatopluk Pěček, 
starosta Břeclavi 

Slovo starosty

Pro bio popelnici do Reny zdarma i v březnu
Město Břeclav prodloužilo

možnost pro vyzvednutí bio
popelnic pro obyvatele rodin-
ných domů. Zároveň plánuje
zrušení stávajících velkoob-
jemových kontejnerů a vy-
tvoří mobilní sběrná místa
s obsluhou. 

Upozorňujeme občany z ro-
dinných domů, že si mohou
ještě celý březen přijít vyzved-
nout svoji bio popelnici. Svoz
bio odpadu přímo od rodinných
domů začne už v  průběhu

března. Od dubna budou po-
stupně rušena stanoviště vel-
koobjemových kontejnerů ur-
čená na bioodpad a vzniknou
mobilní sběrná místa s obslu-
hou. Bude se jednat o lokality
Stará Břeclav, Poštorná, Ch.
N. Ves a zahrádkářská osada Na
Širokých. Zde budou moci ob-
čané zlikvidovat bio a objemný
odpad. Sběrná místa s obsluhou
budou v provozu vždy jeden den
v týdnu. Upřesnění dnů a časo-
vého rozsahu bude včas zveřej-
něno. Občané mohou i nadále

využívat Sběrný dvůr Sovadi-
nova nebo Sběrné místo Hájová.

Přijďte si pro bio popelnici
o objemu 240l zdarma. Výdej pro-
bíhá na hale RENA v úterý, středu,
pátek: 11:00–18:00 hod. a v so-
botu 08:00–12:00 hod. Nezapo-
meňte si občanský průkaz. Váš
bio odpad odvezeme přímo od
března přímo od vašeho domu.

Seznam lokalit velkoobjemo-
vých kontejnerů, které budou ru-
šeny:

1. Hřbitov Stará Břeclav – 
parkoviště

2. Herbenova (TPH)
3. Tovární kolonie
4. Na Širokých
5. Fintajslova
6. Tylova
7. Lednická
8. Rovnice
9. Ostrov

10. Říční (2x)
11. Záhumní  (2x)
12. Haškova – Židovský hřbitov

(jp)



Rada města Břeclavi výrazně pod-
pořila vznik nového lužního parku
Krče, který vznikne v Břeclavi. Inicia-
tivě Brontosauru město vypůjčí po-
zemky v rozsahu 5000 metrů čtve-
rečních pro realizaci záměru Lužního
parku Krče.

"Brontosauři nás požádali, zda by-
chom jim půjčili pozemky pro lužní
park, na kterém chtějí realizovat opa-
tření blízká přírodě, výřez náletových
dřevin a naučnou stezku. Rada
města tento záměr přijala velmi po-
zitivně, výpůjčka schválila. Na reali-
zaci se těšíme, obnova pozapome-
nutých míst patří k našim prioritám
a jsme rádi, že se tohoto místa Bron-
tosauři tímto způsobem ujali," řekl
k rozhodnutí místostarosta Břeclavi
Jakub Matuška. 

Výpůjčka městských pozemků je
na 10 let a podle harmonogramu na
webu https://krce.brontosaurus.cz/ 
by práce měly začít už letos, areál by
měl být zpřístupněn od poloviny le-
tošního roku.  (jp)
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Opravy chodníků jedou s příchodem jara naplno

V Břeclavi vznikne lužní park Krče

Sovadinova, Kapustova, Skopa-
líkova nebo komunikace u Pa-
stviska. S příchodem jara břeclav-
ská radnice nechá opravit chodníky
v nevyhovujícím stavu. Už v únoru
byl položen chodník na části ulice
Sovadinova (foto nahoře vpravo).
V březnu se začalo také s první eta-
pou oprav chodníku v ulici Kapus-
tova v Charvátské Nové Vsi (foto
nahoře vlevo). 

Nového povrchu se v březnu do-
čká také ulička za Walstead Mora-
viapress Břeclav (foto vpravo). Z dů-
vodu položení optických kabelů
bude opraven i chodník na ulici

Skopalíkova. Zrekonstruován bude
chodník mezi Bratislavskou a Lanž-
hotskou. Pozdní jaro se ponese ve
znamení rozsáhlejších úprav komu-
nikace mezi Domovem seniorů
a Pastviskem. Opraven tam bude
povrch silnice a parkoviště. Ke ko-
munikaci navíc město nechá zbu-
dovat nový chodník. 

Prostory pro pěší ve špatném
stavu podél nejdelšího bytového
domu ulice Slovácká budou opra-
veny v rámci 4. etapy úprav sídliště
na přelomu května a června. Upra-
vena bude také povrch uličky mezi
ul. Lednická a Kuběnova. (dav)
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Co se děje kolem areálu bývalého cukrovaru?

Často se ptáte, jak to vypadá
s areálem cukrovaru. Přinášíme
tedy stručný souhrn na toto
téma. 

Máme Masterplan. Soutěž vy-
hlášená v říjnu 2020 ukázala směr,
který je udržitelný a má smysl
i ekonomicky. Výsledek, který sou-
těž přinesla v březnu loňského
roku, bylo ale potřeba projednat
s dotčenými v celé lokalitě. Vítěz
soutěže provedl její dopracování,
ve kterém došlo ke změnám v ur-
banismu, rozložení dopravy a třeba
i plánované náplavky. 

Druhou polovinu loňského roku
jsme věnovali projednávání s do-
tčenými orgány a opětovně maji-
teli.

Bylo třeba názory územních plá-
novačů, dopravní policie, Povodí
Moravy a dalších subjektů. Do toho
pořád zohledňujeme výsledky an-
kety k Cukrovaru z roku 2019, která

na vzorku skoro 1000 respondentů
ukázala priority veřejnosti.

Dílčím výsledkem bylo, když au-
toři Masterplanu prezentovali takto
probraný výsledek na workshopu
pro zastupitele těsně před Vánoci
loňského roku, následovalo projed-
nání v komisi rozvoje Rady města
Břeclavi. Letos proběhl geologický
průzkum.

Plán pro letošní rok je následu-
jící:

1. Spočítat dopravní zatížení zá-
měru, abychom neudělali nějakou
chybu;

2. Připravit zasíťování areál – sil-
nice, chodníky, kanalizace, vodo-
vody, elektřina nebo optika – to
všechno je potřeba umístit, aby
území bylo plně vybaveno;

3. Vypracovat analýzu ekono-
miky záměru – spočítat ceny po-
zemků k prodeji, náklady na vý-
stavbu infrastruktury, spočítat

náklady na městské projekty jako
knihovna nebo náplavka;

4. Požádat o dotace na rozvoj
areálu – chceme požádat o peníze
na projektování městské knihovny
a zasíťování areálu;

5. Jednat s Okresním soudem
o prodeji stávající budovy knihovny
pro potřeby jeho rozšíření;

6. Inženýrsko-geologický prů-
zkum.

„Obnova cukrovaru je poměrně
náročný proces, který bude trvat
roky. Proto je pro nás důležité, ne-
ustále informovat aktéry o změ-
nách a průběžně věci konzultovat.
Proto byla naplánována etapizace
záměru, který vymezuje celky,
které bude možné realizovat sa-
mostatně,“ řekl místostarosta Ja-
kub Matuška.

Po dokončení všech etap by
v areálu cukrovaru mělo vzniknut
až 700 nových bytů napojených na

kvalitní veřejná prostranství, občan-
ská vybavenost v podobě komerč-
ních jednotek, ale i větších celků
jako nová knihovna nebo multi-
funkční hala pro sport a kulturu.
Předpokládané náklady ze strany
města jsou zhruba 600 milionů ko-
run, což je zhruba výše jednoho roč-
ního rozpočtu města Břeclavi.

V případě, že máte otázky k pro-
jektu, neváhejte nám je napsat do
mailu: dotazy@breclav.eu (jp)
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Přivítáme nové
dobrovolníky

Jaro už pomalu klepe na dveře, a tak bychom v Dob-
rovolnickém centru ADRA rádi uspořádali první letošní
školení pro dobrovolníky, kteří by měli čas a chuť výle-
tovat se seniory a seniorkami z Domova seniorů na cy-
klorikše. Tu v loňském roce pořídilo Město Břeclav. Řídit
takový stroj je opravdu nevšední zážitek a sdílená radost
je dvojnásobná radost. Několik ADRA dobrovolníků si
vyzkoušelo zkušební provoz v minulém roce a byli nad-
šení, stejně jako ti, které na výlet vyvezli. S koordinací
projektu nám pomohl grant od Nadačního fondu Tesco
a podpora firmy Haibike Morava.  

Pokud vás tato aktivita láká a máte chuť pár hodin
měsíčně cykovýletům věnovat, ozvěte se nám na 
e-mail breclav@adra.cz. Zodpovíme na vaše případné
otázky a poté se společně můžeme setkat na školení
23. 3. 2022, kde se naučíte elektrokolo ovládat. Věříme,
že si takto strávené chvíle oblíbíte a obohatíte svůj život
i život osamělých seniorů a seniorek.  

Zápis do 1. třídy:
Sledujte weby škol!
Zápisy do 1. tříd základních škol

se letos uskuteční v dubnu!
Upozorňujeme rodiče 

budoucích školáků,
aby pro více informací o zápisu

do základních škol 
sledovali internetové stránky

jednotlivých ZŠ. 

Děkujeme. 

Břeclavská radnice aktivně snižuje 
energetickou náročnost staveb i provozů

Systematicky se město začalo
zabývat energeticky úspornými
projekty po příchodu místostarosty
Richarda Zemánka, který se téma-
tice energetického managementu
začal věnovat už v začátcích svého
působení v zastupitelstvu Jihomo-
ravského kraje. Pod jeho vedením
byla v Břeclavi ustavena pracovní
skupina odborníků, která se prob-
lematikou zabývá.

Jak byste čtenářům přiblížil
konkrétní výhody projektů ener-
getického managementu?

Název zní možná trochu kom-
plikovaně, je jedná se o praktický
nástroj, který nám umožňuje velké
úspory. Zavedení aktivního ener-
getického managementu zna-
mená pro město například nový
online dohledový systém sledování
spotřeby elektřiny, plynu, tepla,
vody. Na základě konkrétních zjiš-

tění můžeme optimalizovat naše
provozy. Zpracovali jsme například
energetické karty objektů ve vlast-
nictví města. MHD nakupujeme for-
mou služby od společnosti BORS,
kde všechny autobusy jezdí na
zemní plyn (CNG). Energie nakupu-
jeme na komoditní burze PXE
a upravili jsme rezervované kapa-
city elektrické energie u všech od-
běrných míst, což je výrazná admi-
nistrativní úspora.

Je tedy cílem energetická so-
běstačnost?

Ano, v současnosti připravujeme
zadávací dokumentaci nové ener-
getické koncepce města Břeclavi
a současně realizujeme další kroky,
které směřují k co největší energe-
tické soběstačnosti. Při velikosti
Břeclavi není reálné, abychom byli
100% soběstační, ale tímto smě-
rem jdeme.

Jaké konkrétní projekty
město připravuje?

Příkladem jsou připravované re-
konstrukce městského koupaliště
a krytého bazénu nebo rekon-
strukce lůžkové části Domova se-
niorů. Připravujeme také projekty
do Modernizačního fondu – využití
střech budov v majetku města na
realizaci fotovoltaických elektráren
nebo dlouhodobě pracujeme na
obnově veřejného osvětlení za po-
moci dotačního programu EFEKT.

Čerpá město ta tuto oblast
také dotační peníze?

Město zpracovalo také EPC pro-
jekt a podalo žádost o dotaci na
Operačního programu životního
prostředí (OPŽP). Projekt je zamě-
řen na snižování energetické ná-
ročnosti hlavní budovy Městského
úřadu, budovy Městské policie,
zimního stadionu, Základní školy

Kupkova a Základní školy Slovácká.
Mezi navrhovaná opatření patří na-
příklad vzduchotechnika, fotovol-
taika, pasivní stínění, změna osvět-
lení, měření a regulace.

Co si máme představit, když
se řekne EPC projekty?

Takzvané EPC projekty (Energy
Performance Contracting) jsou za-
loženy na tom, že dodavatel zaplatí
úsporná opatření (instalaci solár-
ních panelů, zateplení nebo třeba
výměnu oken) a my mu jeho inves-
tici postupně splácíme z toho, co
se opravdu uspoří. V praxi to fun-
guje tak, že vybraná firma vám na-
vrhne opatření, která sníží energe-
tickou náročnost na provoz
a zároveň ta opatření udělá a za-
platí. Vy platíte po určitou dobu
stejnou částku, jakou jste platili
dříve, ale váš provoz už je úspor-
nější, takže část toho, co platíte, jde
i na umoření dluhu za investici. Jak-
mile se zaplatí investice za úsporná
opatření, platíte třeba už jen třetinu
původních splátek, protože váš pro-
voz je díky provedeným opatřením
energeticky méně náročný. 

(jp)

Ceny energií prudce rostou a dotýkají se nejen rozpočtů domácností, ale také
měst a obcí. Situace na trhu s energiemi a plynem se v současné době mění každým
dnem a uvidíme, co nám přinese i situace na Ukrajině. Téma úspor je nanejvýš ak-
tuální a důležitou roli hraje připravenost. Už tři roky realizuje město Břeclav různé
projekty, u kterých snižuje energetickou náročnost, a řada dalších projektů je ve
fázi přípravy. Strategie snižování energetické náročnosti probíhá v rámci tzv. ener-
getického managementu.
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Vítání prvního břeclavského ob-
čánka roku narozeného v břeclav-
ské porodnici starostou města je
letitou tradicí. Letos to bohužel
kvůli omezením v souvislosti s ko-
ronavirem nebylo vhodné ani
možné. 

Břeclavský starosta Svatopluk
Pěček tak přivítal prvního letoš-
ního břeclavského občánka spo-
lečně s rodiči na břeclavské radnici.

Jasmínka Vrbová se narodila 2. 1.
2022 v 19:41 hodin, vážila 3190
gramů a měřila 50 cm. Přejeme
malé Jasmínce do života pevné
zdraví, mnoho štěstí a milující ro-
dinu.

(dav)

Prvním břeclavským
občánkem je Jasmínka

Celý květen na kole, koloběžce,
pěšky nebo poklusem - tedy udr-
žitelně a aktivně. Přihlaste se s ko-
legy a kolegyněmi, celou firmou
nebo na vlastní pěst do výzvy Do
práce na kole, kterou už 12 let po-
řádá spolek AutoMat, a podpořte
spolu s 22 000 účastníky a účast-
nicemi vlastní kondici i rozvoj in-
frastruktury pro cyklo i pěší. Čím
dřív se registrujete, tím levnější
startovné získáte a tím dřív ob-
držíte startovní balíček s tričkem. Více na www.dopracenakole.cz.

Do práce na kole!
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Příspěvky zastupitelských klubů

Může se zdát, že je toto téma
z pera zastupitelky za KSČM trochu
kontroverzní, nebo že se jedná o pro-
vokaci. Někteří čtenáři, možná kroutí
hlavou, tak o co se jedná? 

Na zastupitelstvu v září 2020 jsme
schválili Římskokatolické farnosti
Břeclav dotaci 200 tis. Kč na asanaci
deseti tun holubího trusu v půdním
prostoru kaple sv. Cyrila a Metoděje
u vlakového nádraží. Pravda, divila
jsem se, jakým způsobem církev přis-
tupuje k pravidelné údržbě svých ne-
movitostí, ale podpořila jsem to.
Hlavně s ohledem, že se jedná o his-
torickou budovu ideální k využití pro
kulturní účely a také první historic-

kou dominantu při vstupu do města
z vlakového nádraží, v neposlední
řadě pak z důvodu ochrany veřej-
ného zdraví.  Žádala jsem však urči-
tou reciprocitu: Město intenzivněji
využije kapli pro konání městských
koncertů a výstav např. ve spolupráci
se Základní školou uměleckou (ZUŠ)
a dalšími subjekty i v rámci Lednicko-
valtického hudebního festivalu a cír-
kev nebude požadovat za využití
kaple žádnou úplatu. Žádám proto
vedení Města o vyjádření, k jaké kon-
krétní dohodě s církví dospělo, času
na to bylo dost. Zároveň vyzývám
kulturní a společenské organizace,
zvláště ZUŠ, aby seriózně zvážily vy-

užití tohoto prostotu a obrátily se na
radnici.

Co mne však šokuje, je stav ci-
hlové zídky u kostela Navštívení
Panny Marie v Poštorné, na jejíž ža-
lostný stav jsem v minulých letech
opakovaně upozorňovala. Je ostu-
dou farnosti i samotné církve, pokud
tento historický skvost z červených
poštorenských cihel a s uměleckým
kováním nechá chátrat a ničit van-
daly. Je žalostné, že vedení města
neupřednostňuje ochranu historic-
kých, turisticky zajímavých staveb,
kterých máme poskrovnu (nehledě
na tradici a odkaz poštorenských ke-
ramických závodů) a namísto toho

vynakládá prostředky na sekání tráv-
níku v  kostelní zahradě, pořádá
sbírky na obnovu poničených církev-
ních sousoší či organizuje jejich pře-
místění ze soukromých pozemků.
Město by si mělo utřídit priority.  Do
okolí kostela putovaly v minulých
letech nemalé finanční prostředky
a vznikající ruina kdysi krásné zídky
tento příznivý estetický dojem na-
rušuje. Vyzývám vedení města k vy-
tvoření potřebného tlaku na církev
a požadování nápravy! Jsem si jistá,
že církev je schopná rekonstrukci za-
bezpečit i zafinancovat. 

Dagmar Švendová, LL.M.,
zastupitelka za KSČM

Město versus Římskokatolická církev

Nejen velké investice, ale i detaily
mohou zlepšit kvalitu života ve
městě. Na ulici se pohybujeme
všichni a na naši náladu má vliv i to,
kudy procházíme. Dobře vyřešený
chodník nebo příjemnou výsadbu
vnímáme jinak než nerovnou dlažbu
pod nohama, suť místo trávníku
nebo „drncák“ na cyklostezce.

Z  břeclavských ulic zmizelo
mnoho laviček. Jedním z důvodů
bylo, že sloužily „specifickým sku-
pinkám“ ke zcela jinému účelu než
k poklidnému odpočinku. Chybějící
posezení ale vytvořilo problém, který
si zdravější z nás neuvědomují. Bě-
hem cesty do obchodu, k lékaři nebo
na návštěvu se potřebuje starší nebo
nemocný člověk častěji zastavit
a odpočinout si. A nemá kde. Vy-
tvořme síť single odpočívek na vhod-

ných místech a v optimálních vzdá-
lenostech. Jednomístné lavice či
opěrky nebudou vyhledávat problé-
mové pouliční skupinky. A staršímu
člověku umožní na jeho cestě pře-

stávky, které potřebuje. Určitě mu to
zlepší náladu a třeba bude i častěji
chodit na procházky. 

Ing. Luboš Krátký, 
zastupitel za Naši Břeclav

I drobnost potěší

Kostel Navštívení Panny Marie
je volně stojící novogotická stavba
postavená v letech 1895-98, jejíž
součástí je i ohradní zeď. Farnost
Poštorná jako vlastník tohoto ob-
jektu zná stavebně-technický stav
ohradní zdi, v roce 2020 zadala
zpracování rozpočtu na etapizova-
nou opravu.

V té době byly díky masivnímu
zatékání do kostela zjištěny rozsáhlé
závady střechy a proto, aby kostel
mohl být plnohodnotně využíván
ke svému účelu, což je konání pra-
videlných bohoslužeb, svateb, křtů
a pohřbů, bylo nutné přistoupit
k provedení stavebně-technického

průzkumu, jehož výsledkem bylo
stanovení rozsahu oprav s předbě-
žným rozpočtem 6 mil. Kč. Násle-
doval výběr zhotovitele, který podal
cenovou nabídku a časový harmo-
nogram na odstranění závad.
Oprava střechy byla rozložena do
dvou let, v loňském roce byla opra-
vena větší polovina střechy za 650
tis. Kč a v letošním roce bude na
podzim opraven zbytek za 730
tis. Kč. V dalších letech bude taktéž
po etapách prováděna oprava líco-
vého zdiva, které je při bližším po-
hledu značně degradováno odpa-
dáváním líce režného zdiva na
venkovních žebrech, což by mohlo

při zanedbání nebo odložení oprav
způsobit statické narušení objektu.

Ing. Libuše Tesaříková,
TSI biskupství brněnského

Římskokatolická farnost Břeclav,
v jejímž vlastnictví je kaple sv. Cyrila
a Metoděje, souhlasí s možností vy-
užívat interiér nádražní kaple pro
pořádání různých koncertů a vy-
stoupení, ať už že strany ZUŠ nebo
jiných organizátorů. Doposud jsme
nebyli osloveni ani jedním zájem-
cem, který by chtěl koncert nebo
vystoupení škol zorganizovat. Před-
pokládám, že to bylo dáno také
omezeními v souvislosti s pandemií

koronaviru. Kaple rovněž prochází
rozsáhlými průběžnými opravami,
v prosinci loňského roku byly vy-
měněny dešťové okapy a svody,
v plánu letošního roku je oklepání
vnitřních omítek poškozených vzlí-
nající vlhkostí, stejně tak okopání
a provedení drenáží okolo kaple.
Realizace oprav v loňském roce
a předpokládané výdaje pro tento
rok dosahují částky téměř 500 ti-
síc Kč. Farnost se svými sbírkami
podílí na financování těchto oprav
společně s Jihomoravským krajem,
který nám v loňském roce poskytl
dotaci.

Mgr. Pavel Römer, farář

Reakce na text „Město versus Římskokatolická církev“
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Příspěvky zastupitelských klubů

V radnici číslo 9/2021 jsem se
článkem „Sliby-chyby“ na str. 8
okrajově dotknul programového
prohlášení Rady města a snažil
se koaliční vedení popostrčit
v plnění jeho vlastních slibů –
(v programovém prohlášení se sli-
buje: … „Dokončíme rekonstrukci
sociálních zařízení v Domě s pe-
čovatelskou službou“.) Tento
úkol si vedení zadalo samo a oby-
vatelé očekávají, že jej splní.
V tomto bodě mají plnou pod-
poru ČSSD. S  údivem jsem se

v Radnici číslo 2/2022 na str. 2
dočetl, že vedení města obyvate-
lům DPS na ulici Seniorů slíbilo
rekonstruovat pouze jedno patro.
Znamená to, že koalice se roz-
hodla nesplnit své programové
prohlášení v tomto bodě, protože
nechce, anebo protože není
schopna? 

V Radnici číslo 2/2019 zase
starosta vysvětloval občanům, co
stálo za tím, že ANO rozbilo koa-
lici. Ve svém článku na str. 3 píše:
… „Nerozuměli jsme si plně v koa-

lici, ani při přípravě investic na
nové volební období, kdy měla jít
drtivá většina prostředků na fi-
nančně náročné akce v sociální
oblasti (přístavba Domova se-
niorů, dům s pečovatelskou služ-
bou v Poštorné a centrum sociál-
ních služeb) a my jsme nebyli
v naší pozici schopni zajistit rov-
noměrnější rozdělení finančních
prostředků do všech oblastí, např.
do dopravy, kultury, školství nebo
sportu.“ Rozklikávací rozpočet na
stránkách města uvádí:

Pokud výsledky porovnám
a k porovnání použiji průměrnou
hodnotu celkových výdajů uve-
dených oblastí za roky 2020
a 2021  vychází mi celkový po-
kles financování  uvedených ob-
lastí o 31 % . To při rostoucích pří-
jmech!  Jen další z nesplněných
slibů. A prý peníze na DPS Hájová
nebyly. Jen zde vidíme „ušetře-
ných“ 189 mil. korun. Jak dál ob-
čané? 

Ing. Jaroslav Válka
zastupitel za ČSSD

Co slíbíme – nesplníme. Na nás se můžete spolehnout!

V lednové Radnici jsem v reakci
na příspěvek opozičního zastupi-
tele Války uvedl, že již nebudu na
jeho předvolební „masáž“ v po-
době kritiky reagovat. Jeho aktu-
ální příspěvek „Co slíbíme – ne-
splníme…“ však nemohu nechat
bez odezvy, protože se mě
osobně dotkl. Titulek je zavádějící
a podle mě ve čtenáři má vzbudit
pocit, že vedení nic nedělá a ne-
plní vše, co slíbilo. Mimo to titulek
znevažuje moji tříletou aktivitu
a nasazení ve prospěch rozvoje
našeho města. Stejně tak aktivitu
kolegů. Každý, kdo v čele města
byl, pana Válku nevyjímaje, přitom
velmi dobře ví, že především kvůli
přebujelé byrokracii nejdou
mnohé věci často uskutečňovat
tak rychle, jak bychom si předsta-
vovali. 

Celou řadu věcí se nám však
přesto podařilo a daří zrealizovat,
např. rekonstrukce domova se-
niorů, rozsáhlá oprava ZŠ Komen-
ského v Poštorné, opravy zimního
stadionu, rekonstrukce věže zá-
mku, rozsáhlé opravy dětských
a sportovních hřišť, vybudovaní
nových cyklostezek a parkovišť,
opravy veřejných prostranství,
chodníků a mnohé další!  

A to přesto, že toto volební ob-

dobí bylo zcela atypické. Dva roky
jsme se potýkali s pandemií koro-
naviru, kdy jsme např. ve spolu-
práci s krajem a nemocnicí vybu-
dovali perfektně fungující
očkovací centrum, pomáhali jsme
však i finančně a materiálně.
V loňském roce jsme intenzivně
pomáhali tornádem postiženým
obcím a v současné době řešíme
uprchlickou krizi v  souvislosti
s válkou na Ukrajině. To vše nepíši
jako argument nebo obhajobu,
ale proto, že vedle standardního
fungování města a plánování in-
vestic, jsme se ve velmi krátké
době potýkali a potýkáme s ná-
ročnými situacemi, které musíme
řešit.

Předvolební zavádějící titulky
i příspěvky pana Války mi proto
přijdou více než nevhodné. Pan
zastupitel srovnává v tabulce ne-
srovnatelné údaje s ohledem na
skutečnost, že období 2020-2021
bylo výrazně ovlivněno dopady
pandemie koronaviru jak na
straně příjmové, tak i výdajové.
Tento negativní jev nemusela
předchozí koalice řešit. Dále zá-
měrně uvedený rok 2018 byl ro-
kem volebním, který má vždy zvý-
šené provozní i investiční výdaje.
Spravedlivější a objektivnější by

proto bylo srovnání celých voleb-
ních období, kdy jsme např. i přes
uvedené vnější negativní jevy in-
vestovali do kultury o 10 milionů

více a do školství o 15 milionů
více.

Bc. Svatopluk Pěček, 
starosta Břeclavi 

Reakce na příspěvek pana zastupitele Války

V neděli 13. února 2022 nás na-
vždy opustil plukovník ve výslužbě
Ing. Jan M. Hronek, člen Jednoty
Československé obce legionářské
v Břeclavi, který se během druhé
světové války zapojil do domácího
odboje jako jeden z nejmladších
partyzánů na Valašsku v rámci 1.
československé partyzánské bri-
gády Jana Žižky. 

"Mladí lidé jsou takoví, jaké mají
informace, jak se o ně staráme
a jak je vychováváme. Nám také ří-
kali, že stojíme za nic, že jsme
špatná mládež. Nebyla to pravda.
Dneska se to zase říká. Já ten názor
nesdílím. Jsem velmi překvapen,
když se i u dětí základních škol, ne-
jen u středoškoláků a dospělých
setkávám se zájmem, jak to kdysi
bylo, jak to probíhalo, jak to lidé
tenkrát vnímali, proč do toho šli,"
řekl jednou Jan M. Hronek.

Budeš chybět celé komunitě vá-
lečných veteránů a i civilním lidem,
kteří tě poznali a kteří v Tobě ztrácí
člověka s přehledem a hlavně nad-

hledem ke všem, ke všemu, který
nedával svoje ambice nad spo-
lečné cíle, byl jsi v pomyslné radě
starších, kterým bylo nasloucháno,
pro nás všechny jsi byl a budeš
vzorem. Nechť je ti modré nebe
svobodnější a lehčí, zem tvá rodná
lehká. Děkujeme za vše, co jsi pro
nás a tuto zem vykonal.

NEZAPOMENEME! 
Ing. M. Pavelka

Za komunitu ČS. Legionář
//V příštím čísle Radnice otisk-

neme poutavý životopis
Jana M. Hronka//

Zemřel bývalý partyzán

ROK
CELKEM

(v mil. Kč)
KULTURA (v mil. Kč) DOPRAVA (v mil. Kč)

TĚLOVÝCHOVA 
A ZÁJMOVÁ ČINNOST

ŠKOLSTVÍ (v mil. Kč)

2018
stará koalice

304,0 42,7 156,4 56,7 48,2

2020
nová koalice

186,3 45,6 59,7 35,9 45,1

2021
nová koalice

233,9 33,8 82,9 46,2 71,0
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Verbuňkem se podle historických pra-
menů loučil odvedenec před odchodem
na vojnu. Později se začal tančit i při rů-
zných slavnostních událostech. „Velmi mě
těší, že ke slováckému verbuňku vznikla
taková publikace. Verbuňk si to určitě za-
slouží,“ začíná matadorský verbíř, který už
v Břeclavi vyučuje verbuňk šestnáct let.
„Začal jsem verbuňk vyučovat chvíli poté,
co byl tanec zapsán na seznam v rámci
UNESCO. V návaznosti na to vznikl sbor lek-
torů a znalců, který má o verbuňk pečovat.
Zastoupeni v něm jsou znalci verbuňku
z celého Slovácka. Z Podluží jsme tři, já
mám v rámci sboru na starosti dětské ver-
bíře,“ pokračuje mistr verbíř. 

Dětské verbíře vyučuje na Domě školství
v Břeclavi Jara Švach i letos. „Nejhorší to
bylo v předchozích dvou letech, kdy jsme
kvůli covidu dvakrát začali a dvakrát výuku
museli přerušit. Věřím ale, že už se to dá
do normálu. Letos máme opět kolem pat-
nácti dětí, což je pro výuku ideální,“ vysvět-
luje. 

Při výuce verbířskému seniorovi pomá-
hají mladí. „Dřív jsem vše zvládal sám. Ale
už nejsem nejmladší. Na výuce verbuňku
se proto podílí mladí talentovaní verbíři.
Jedni z nejlepších v zemi. Letos tak výuku
zahájil Marek Salay. Mimo jiné také vítěz
Mezinárodního folklorního festivalu Stráž-
nice,“ doplňuje. 

A odkdy je možné s verbuňkem začít?
„Když je chlapec šikovný v pěti letech,
může začít klidně i v pěti. Já vždy říkám, že
v patnácti letech už by měl být hotový ver-
bíř. Nějakou dobu předtím je tedy potřeba,
aby se tomu věnoval. Je skvělé, že co se
u nás chlapci naučí, to pak předávají dál
chase u nich na dědině a tak by to mělo

Současnost slováckého verbuňku se v dvousetstránkové publikaci
rozhodla popsat Anna Jagošová. Jedním z těch, kteří spisovatelce
poskytli cenné informace, byl i Břeclavák Jaroslav Švach, který je
uznávaným lektorem a znalcem unikátního mužského lidového
tance. Ten je od roku 2005 zapsán organizací UNESCO na seznam
Mistrovských děl ústního a nehmotného dědictví lidstva.

Jara Švach: V patnácti letech má být hotový verbíř

Víte co dělat, když zazní siréna?
Sirény jsou prostředkem k va-

rování obyvatel při hrozícím ne-
bezpečí. Každý občan by měl vě-
dět, jaké druhy signálů existují,
co který znamená a hlavně – jak
se v případě ohrožení zachovat.

Všeobecná výstraha – tento
signál oznamuje hrozící nebezpečí
a může zaznít kdykoli, v kteroukoli
denní i noční dobu. Signál „Všeo-
becná výstraha" je kolísavý tón po
dobu 140 sekund a může zaznít 3x
po sobě. Následně tísňová infor-
mace upřesňující druh nebezpečí
zazní v nejbližší možné době po

odeznění signálu zpravidla v obec-
ním rozhlase, vysílají ji radiovozy po-
licie nebo hasičů nebo také zazní
v televizi a rozhlase.

Zkouška sirén – tento signál us-
lyšíte nejčastěji, a to každou první
středu v měsíci v 12.00 hodin. Ově-
řuje se jím funkčnost systému
a také slyšitelnost sirén. Pokud
v tuto dobu neslyšíte „svoji" sirénu
v místě svého bydliště, nahlaste to
na příslušný obecní úřad nebo ha-
sičům. Signál „Zkouška sirén" je ne-
přerušovaný tón sirény po dobu
140 sekund. Zkouška sirén není

tedy varovným signálem!
Požární poplach – tento signál

slouží pouze ke svolání jednotek
požární ochrany k výjezdu na zásah.
Signál „Požární poplach" je tón po
dobu 60 sekund, 1x přerušený,
u elektronické sirény napodobující
zvuk trubky HÓ-ŘÍ, HÓ-ŘÍ. Požární
poplach také není varovným signá-
lem! Při tomto signálu je potřeba
pouze zjistit, zda se případný požár
nebo jiná mimořádná událost ne-
děje ve vašem bezprostředním
okolí a pokud vás neohrožuje, za-
chovejte klid a nic nedělejte, nebu-

dete-li k tomu záchranáři vyzváni.
Sirény se zapínají dálkově, po-

mocí radiového signálu vyslaného
z krajského operačního střediska
Hasičského záchranného sboru
v Brně. Pokud dojde k poruše ně-
které ze sirén není už možné ji dál-
kově vypnout.  Je třeba vždy zajistit
otevření budovy, ve které se siréna
nachází (v Břeclavi jde většinou
o školy) a vypnout elektrický proud.
Zároveň je přivolán servisní pracov-
ník z Brna, který systém prověří a zá-
vadu odstraní. 

(juh)

vypadat,“ dodává Jara Švach s tím,
že verbíři z břeclavské výuky se pra-
videlně účastní regionální pře-
hlídky dětských verbířů. Ti nejlepší
se účastní přehlídky v Kunovicích
a verbířské soutěže ve Strážnici.   

Knížka U muziky su já chlap
o současnosti slováckého ver-
buňku je k dostání třeba v břeclav-
ském turistickém informačním
centru na Lichtenštejnském domě.

(dav)
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Vážení spoluobčané,
v letošním roce to bude 150

let, kdy byla Břeclav povýšena
na město. Rozvoji místa při-
spěla především stavba želez-
nice. První vlak přijel do Břec-
lavi v  roce 1839. Železniční
dráha z Vídně na Břeclav a dále
do Brna a Olomouce přinesla
nebývalý příliv obyvatelstva
a vznik řady významných zá-
vodů, které byly novými pra-
covními příležitostmi a lákaly
další obyvatelstvo. Díky tomuto
rozmachu byla Břeclav v roce
1872 povýšena na město.

V rámci plánovaných oslav
150 let povýšení Břeclavi na
město, které chystá Městské
muzeum a galerie Břeclav, chce
vedení města ocenit také výji-
mečné osobnosti, které byly
pro Břeclav přínosem. Osob-
nosti mohou být z různých ob-
lastí kultury, sportu, folklóru,
společenského nebo spolko-
vého života, ale také třeba z ob-
lasti vědy nebo průmyslu. Mo-
hou to být osobnosti, které
reprezentují nebo reprezento-
vali naše společné hodnoty ne-
jen za hranicemi města, ale

také ve světě. 
Napište nám Vaše návrhy,

kdo by si podle Vás ocenění za-
sloužil nejen za zviditelnění
města Břeclavi, ale i za to, že
umějí nám ostatním svojí ne-
únavnou každodenní činností,
snahou a schopností udělat ži-
vot hezčí, lepší, příjemnější. Ke
svému návrhu připojte prosím
krátké zdůvodnění, proč by si
podle Vás navrhovaná osob-
nost ocenění zasloužila. Vybírat
můžete z těch, kteří už nejsou
mezi námi, ale zanechali
v Břeclavi svoji stopu, stejně

jako z těch, s nimiž se můžete
každý den potkávat v ulicích
města. 

Svoje návrhy posílejte do 30.
4. 2022 na e-mailovou adresu:
anketa@breclav.eu nebo pište
na adresu Městský úřad Břec-
lav, anketa osobnost města,
nám. T. G. Masaryka 42/3, 690
02 Břeclav. Svá doporučení mů-
žete přinést písemně také na
podatelnu městského úřadu. 

Z návrhů vyberou členové
Rady města ty, kteří budou le-
tos slavnostně oceněni. 

(jp)

Navrhněte k ocenění výjimečné osobnosti města

Pečovatelské služby v Břeclavi
Jednou z  nejvíce občany

města Břeclavi využívaných so-
ciálních služeb je pečovatel-
ská služba, která svými odbor-
nými pracovníky zajišťuje
pomoc potřebným v jejich do-
mácím prostředí 

Komu je pečovatelská
služba určena:

seniorům, osobám se zdravot-
ním, duševním nebo kombino-
vaným postižením, nemocným,
rodinám s dětmi – všem těm,
kteří se o sebe a svou domácnost
nezvládají, ať dočasně nebo
trvale, naplno a kvalitně postarat.
Služba je poskytována bez
ohledu na věk potřebné osoby.

Jaké služby lze od pečova-
telské služby očekávat: po-
moc a podpora při:
• zvládání péče o vlastní osobu

(podávání jídla a pití, oblékání
a svlékání, podpora při orien-

taci v bytě/domě, přesun na
lůžko nebo vozík)
• pomoc a podpora při osobní

hygieně, včetně péče o vlasy
a nehty (ne pedikúra)
• poskytnutí nebo zajištění

stravy, tj. dovoz stravy, pomoc
při přípravě jídla a pití, podání
dovezené či zajištěné stravy
• zajištění chodu domácnosti,

např. běžný úklid a údržba
domácnosti, běžné nákupy
a pochůzky, velký nákup  
• zprostředkování kontaktu se

společenským prostředím,
např. doprovody k lékaři,  na
úřady...  pracovnice je po ce-
lou dobu s klientem
• základní sociální poradenství,

pomoc a podpora při řešení
nároku na dávky, při řešení ji-
ného problému

Uvedené sociální služby
jsou poskytovány za úhradu dle

platného ceníku služeb, který
je k nahlédnutí na internetové
stránce každé služby. 

Na území města Břeclav po-
skytují v průběhu celého týdne
registrovanou sociální službu
typu pečovatelská služba dva
subjekty:
•Oblastní charita Břeclav
kontaktní údaje: 
519 322 208 nebo 
730 554 020
lenka.kralikova@breclav.cha-
rita.cz

www.breclav.charita.cz
adresa: Břeclav, Seniorů 1

• REMEDIA PLUS z.ú., Břec-
lav

kontaktní údaje: 
30 331 325 nebo 
736 489 609
sp.teren@remediaplus.cz
530 331 324 nebo
736 489 607
vp.teren@remediaplus.cz
www.remediaplus.cz
adresa: Břeclav, 
U Nemocnice 3066/1
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Poštorenský fašank bavil i v dešti
Pochmurné počasí neodradilo

Břeclavany od oblíbené tradiční
zábavy. Poštorenský fašank si uží-
vali všichni. Desítky úžasných ma-
sek a stovky přihlížejících. V Po-
štorné ani tentokrát nechyběl
tradiční fašankový tanec „pod
šable“. První zastávka rozdovádě-
ných masek byla tradičně na faře,
kde poštorenský farář popřál úča-
stníkům fašanku hlavně pevné
zdraví a nezapomněl přítomné bo-
hatě pohostit. Následovala zasta-
veníčka u dalších příbytků a ve-
černí fašanková zábava. 

(dav)
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Městská knihovna Břeclav informuje
Břeclavská knihovna připravuje
na březen 2022

Březen – měsíc čtenářů
Také letos se břeclavská

knihovna zapojila do celostátní
knihovnické akce Březen – měsíc
čtenářů a připravila v této souvi-
slosti celou řadu zajímavých akcí.
V oddělení pro dospělé čtenáře
bude březen ve znamení soutě-
žení. Vyhrát můžete knihy a pou-
kázky na roční členství do
knihovny zdarma. Úkolem bude
uhodnout autora a název knihy po-
dle piktogramů, které budou zve-
řejňovány v pracovní dny po dobu
celého měsíce na webu, Face-
booku a Instagramu knihovny. Po-
drobná pravidla soutěže naleznete
na webu knihovny.

PhDr. Miroslav Geršic: Rod Li-
chtenštejnů za druhé světové
války

V rámci cyklu historických před-
nášek se opět vrátíme k tématu
Břeclav za druhé světové války,
které předloni nebylo kvůli koro-
navirové pandemii možné dokon-
čit. PhDr. Miroslav Geršic zájem-
cům přiblíží, jaké byly postoje rodu
Lichtenštejnů za druhé světové
války. Nevyhne se ani ožehavému
problému oprávněnosti konfiskace
lichtenštejnského majetku pro-
střednictvím Benešových dekretů.
Přednáška se uskuteční ve středu
16. března v  18  hodin v malém
sále knihovny. Vstup volný.

Jan Skácel: největší poštoren-
ský básník

U příležitosti 100. výročí naro-
zení jednoho z našich nejvýznam-
nějších básníků zveme na kompo-
novaný vzpomínkový pořad Jan
Skácel: největší poštorenský

básník, který se uskuteční v pátek
18. března v 18 hodin ve velkém
sále knihovny. Povídání o jeho ži-
votě a díle doprovodí ukázkami
jeho zhudebněné poezie Cimbá-
lová muzika Modruša z Morav-
ského Žižkova. Básníkovo dětství
a dospívání je úzce spjato s Poštor-
nou, kde s rodiči a sourozenci žil
do roku 1938. Tuto skutečnost při-
pomene v knihovně výstava, na níž
budou kromě Skácelových děl
z fondu knihovny k vidění expo-
náty laskavě zapůjčené Památní-
kem písemnictví na Moravě v Raj-
hradě a básníkovou rodnou obcí
Vnorovy. Součástí slavnostního ve-
čera bude křest knihy Viléma Tráv-
níčka Poštorná v poezii a próze
svých rodáků a přátel. Vstupné
dobrovolné.

LiStOVáNí.cz: Holly Bourneová –
A jak se vám líbím teď?

V pátek 25. března zveme
všechny zájemce na 18.30 hodin
do velkého sálu knihovny na další
scénické čtení z cyklu
LiStOVáNí.cz, tentokrát z knihy
Holly Bourneové A jak se vám lí-
bím teď? Příběh o tom, jaké to je,
když je vám třicet a nechcete zůs-
tat pozadu. Tori je úspěšnou influ-
encerkou a zatímco zástupy svých
sledujících zásobuje motivujícími
posty a nabádá je, aby „žily takový
život, jaký chtějí“, Tori samotné se
podle těchto rad žít příliš nedaří.
V živém, humorném a peprném
představení účinkují Petra Bučková
a Pavla Dostálová. Vstupné 120 Kč,
v předprodeji 100 Kč, předprodej
v oddělení naučné literatury.

PhDr. Miroslav Geršic: 150. vý-
ročí založení školského spolku
Komenský

Další historická přednáška se

bude týkat letošního 150. výročí
založení školského spolku Komen-
ský ve Vídni. PhDr. Miroslav Geršic
se zaměří zejména na zásluhy
spolku pro rozvoj českého školství
v Poštorné, která před rokem 1918
patřila k Dolnímu Rakousku. Před-
náška se uskuteční ve čtvrtek
7. dubna v 18 hodin v malém sále
knihovny. Vstup volný.

Herní klub, roboti, virtuální rea-
lita a 3D tisk

Také v  březnu budeme
v knihovně pokračovat v aktivitách
spojených s moderními technolo-
giemi. V pondělí 14. a 28. března
proběhnou v počítačové učebně
další setkání Klubu videoher, ví-
táni jsou stávající i noví členové.
Ve čtvrtek 3. a 31. března bude
v počítačové učebně zájemcům
k dispozici nově zřízený maker-
space knihovny, konkrétně 3D tis-
kárny, řezací plotr, multifunkční
termotransferový lis nebo ultra-
zvuková čistička. 

V  pondělí 7. a 21. března
a 4. dubna proběhnou ve velkém
sále další setkání s virtuální reali-
tou, prostřednictvím brýlí pro vir-
tuální 3D realitu Oculus Quest 2.
Tyto aktivity jsou určeny pro děti
od 8 let. Ve čtvrtek 10. března se
v malém sále knihovny bude konat
další setkání nadšenců do progra-
movatelných robotů pro všechny
věkové kategorie. Robotovna,
která se bude konat ve čtvrtek 24.
března, bude věnována tématu
Udržitelnost v knihovnách, pro-
střednictvím robotů se tak děti bu-
dou moci seznámit se základy
ekologie, třídění odpadů a trvale
udržitelného rozvoje.

Všechny tyto akce budou pro-
bíhat v pravidelném čtrnáctiden-

ním cyklu, vždy v pondělí a ve
čtvrtek v  čase od 14.30 do
17.30  hodin. Bližší informace
u Mgr. Jaroslava Čecha na tel.:
725 107 305 nebo na e-mailu:
cech@knihovnabreclav.cz.

Jarní prázdniny (7.–11. března)
v dětském oddělení

O jarních prázdninách bude
v dětském oddělení na hlavní bu-
dově knihovny otevřeno i dopo-
ledne, tedy od pondělí do pátku
od 9 do 12 hodin a od 13 do 18
hodin.

Program:
Pondělí 7. března 
ROBOTI v dětském oddělení +

otevřeno i pro maminky s dětmi –
od 9 do 12 h

Úterý 8. března 
KNIHOVNICKÁ DÍLNA – Hrne-

ček pro maminku (příspěvek na
dílnu 10 Kč) – od 9 do 12 h

Středa 9. března 
KINECT – sportovní turnaj – od

9 do 12 h
Čtvrtek 10. března
ROBOTI v dětském oddělení –

od 9 do 12 h
Pátek 11. března
BŘEZNOVÁ BOJOVKA pro menší

děti – od 9 do 12 h a od 13 do 18 h

Kytka za kytku
Jaro se pomalu a nezadržitelně

blíží a v břeclavské knihovně trvá
možnost darovat někomu zelenou
radost. Každý první pátek v měsíci
(nejbližší termíny jsou tedy
4. března a 1. dubna) probíhá v od-
dělení naučné literatury od 13 do
18 hodin výměnná burza Kytka za
kytku. Zadarmo si můžete odnést
(anebo přinést) pokojové květiny,
řízky, sazeničky nebo květináče.

(jč)

V letošním roce oslavíme 150.
výročí povýšení Břeclavi na město
a zároveň to bude 90 let, co pro vás
promítá břeclavské Kino Koruna. 

V rámci oslav se chystá ve městě
řada událostí, na které budete po-
stupně zváni. Na jednu z nich se ale
můžete začít připravovat už nyní.
Kino Koruna pro Vás chystá pře-
hlídku amatérských filmů a krát-
kých videí o Břeclavi a okolí. Jejich
autory jste možná právě Vy.

Máte doma natočeny starší
snímky z historie města nebo třeba
z výletů po Břeclavi a okolí? Hledáme

filmy o staré i nové Břeclavi, o historii
i současnosti města a jeho okolí. 

Kino Koruna Vám nabízí jedineč-
nou příležitost uvidět Vaše snímky
na velkém plátně. V rámci přehlídky
amatérských videí a filmů uvidíte
pohyblivé obrázky z dob dávno mi-
nulých, stejně jako ze současnosti.
Záleží jen na Vás, co se Vám podaří
doma vyhledat. A protože nikdy
není pozdě, máte stále ještě čas vy-
razit ven a natočit to, co si myslíte,
že by mělo být zaznamenáno.

Hledejte, stříhejte, točte a po-
sílejte!

Nahrávky mohou být veselé
i vážné, historické i ze současnosti.
Vaší fantazii se žádné meze nekla-
dou.
1. Kategorie historických médií 

Nahrávky z historie města a okolí
posílejte 8mm nebo 16mm filmy

i videokazety, u této kategorie bu-
dou vybrané snímky převedeny do
digitálního formátu
2. Kategorie IN

Filmy ve formátu mp4
Pište a posílejte své nahrávky na

e-mail: kinobreclav@gmail.com
a nezapomeňte připojit jméno au-

tora, název a popis snímku. O pří-
padnou konzultaci můžete požádat
na tel.: 739 843 673 nebo můžete
své nahrávky také přinést osobně
do Kina Koruna (od středy do so-
boty mezi 16.–20. hodinou). Vaše
příspěvky Vám budou po zpraco-
vání vráceny. Kino Koruna se s Vámi
spojí a domluvíte spolu další po-
drobnosti. 

Vybrané snímky se budou pro-
mítat na veřejně produkci a ty nej-
lepší budou oceněny. Termín uza-
vření výzvy je do 30. června 2022.

(jp)

Chcete vidět své filmy na velkém plátně?
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Galerie 99 v březnu
Poradenská

služba je sou-
částí naší práce
od prvních let
činnost galerie,
tedy již přes
dvacet let.
Umíme vám po-
radit a doporu-
čit další postup,
ke každému ob-
razu přistupu-
jeme indivi-
d u á l n ě
a najdeme pro
něj řešení. Ob-
razy během

osobního setkání rámcově zhodnotíme, promyslíme další postup a dáme
jim šanci žít s vámi dále, a to i novém interiéru. Jedná se o práci, která
není tolik vidět, ale je potřebná. Budeme se rádi věnovat každému zájemci,
jen je nutné se předem domluvit- vojtkova@vojtek-av.com nebo
723887977.

Připravujeme výstavu Antonína Vojtka v Hranicích na Moravě, která
bude zahájena 10. března 2022.

Galerie nabízí: stálou expozici šperků ze dřeva, více než sto grafických
děl, veškeré služby související s poradenstvím a výtvarným uměním, oce-
ňování obrazů, restaurování atd.

Otevřeno: úterý až pátek od 14.00 do 17.00 hodin, případně po tele-
fonické domluvě kdykoliv- 519 372118, 723 930 015, 723 887 977. Ga-
lerie AV na ul. J. Moláka na zazvonění nebo na telefon. 

Novinky sledujte na www.vojtek-av.com nebo na Facebooku.
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Sourozenci Klimešovi medailoví
V rámci Poháru

ČKS se v únoru na
zimním stadionu
uskutečnil II. roč-
ník Malé ceny
Břeclavi v kraso-
bruslení, jehož se
zúčastnili i souro-
zenci Klimešovi -
Jana, Martin
a Eliška. Pod tre-
nérským vedením
Jaroslavy Leto-
chové si první
místo zaslouženě
vybojovala Eliška
v  kategorii no-
váčci mladší
dívky, když před-
vedla bezchyb-
nou svižnou volnou jízdu s jednoduchými skoky a krásnými piruetami.
Její bratr Martin v kategorii nejmladší žáci hodně zabojoval a získal také
zlatou medaili za svůj skvěle předvedený výkon. Jako poslední ze souro-
zenců startovala Jana v kategorii mladší žačky, která přes drobné zaváhání
předvedla několik náročných jednoduchých skoků, kombinaci jednodu-
chého Axel s Rittbergrem a krásnou kombinovanou piruetu a nízkou pi-
ruetu. Svou jízdou v konkurenci 29 závodnic si dojela pro stříbrnou medaili.
Sourozenci skvěle navázali na úspěch z krasobruslařských závodů v No-
vém Jičíně, kde Jana získala zlatou medaili, Martin stříbrnou a Eliška bron-
zovou. (dš)



Atletika v  Břeclavi oslavila
minulý rok sto let od vzniku or-
ganizovaného sportování. Do
své druhé stovky vstoupili at-
leti navzdory jistým omezením
v halové sezóně opět úspěšně.

Na halovém Mistrovství Moravy
a Slezska dokázali vybojovat cel-
kem šest titulů a dalších deset
medailí především v mládežnic-
kých kategoriích. Nejúspěšnějším
závodníkem se stal starší žák Ri-
chard Březovič, který zvítězil
v  běhu na 60m, ve vrhu koulí,
a k tomu přidal stříbrnou medaili
v běhu na 150m. Dva tituly si z Os-
travy odvezl také mladší žák Lukáš
Drobilič, který triumfoval v běhu
na 150m a ve skoku vysokém.
Další zlato si v ostravské hale při-
psal mladší žák Matyáš Kocman
v  běhu na 800m a dorostenka
Jana Piškulová, která zvítězila
v běhu na 60m překážek. Výkony
žákovských atletů jsou velkým pří-

slibem do letní sezóny, kde na žá-
kovské kategorie letos čeká Letní
olympiáda dětí a mládeže, která
se uskuteční koncem června
v Olomouci.

Výrazného výkonu dosáhl na
Hustopečském skákání Lukáš Dro-
bilič, který překonal letitý okresní
rekord mladšího žactva ve skoku
vysokém. V závodě se přenesl přes
laťku ve výšce 177cm a o 2 cm
překonal výkon Jana Balajky
z roku 2002. 

Nejvýraznější osobností halové se-
zóny je ovšem dorostenka Jana Piš-
kulová. Ta dokázala doslova zbourat
vlastní okresní rekord na 60m překá-
žek z loňské haly a v průběhu sezóny
ho posunout o téměř 3 desetiny až
k výkonu 8,74s. Tento výkon jí přinesl
také první individuální medaili z ha-
lového Mistrovství České republiky.
Po nepříliš povedeném rozběhu, kdy
postupovala do finále až s časem, se
dokázala ve finále zkoncentrovat a ve

velmi těsném závodě vybojovala
bronzovou medaili. Další výborný vý-
kon předvedla Jana v  závodě na
400m, po suverénním postupu z roz-
běhu (56,85s) se dokázala ve finále
ještě zlepšit a doběhla si pro stříbrnou
medaili v čase (56,43s). Dvě medaile
z halového MČR – skvělý začátek se-
zóny pro Janu!

Druhou žhavou kandidátkou na
nejvyšší umístění byla juniorka
Katka Osičková v běhu na 800m.
Ta si počínala velmi dobře v roz-
běhu, ve kterém zvítězila a medai-
lové ambice chtěla potvrdit i ve fi-
nále. Finálový závod se ovšem stal

především taktickou bitvou, se
kterou si Katka, částečně i vinou
tréninkového výpadku, způsobe-
ného onemocněním nedokázala
poradit a její finiš stačil pouze na
čtvrté místo. Velká škoda, ale
Katka má určitě na to aby si vše
vynahradila v letní sezóně a zabo-
jovala o vysněnou medaili na MČR
na dráze.

Třetím účastníkem mistrovství
byl junior Erik Slatínský, který ob-
sadil v trojskoku (13,23m) sedmé
místo a ve výškařském sektoru
(178cm) desátou pozici. 

(petr)
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Máte zbytečný člun
Helios z Gumotexu?

Koupím nový nebo zánovní.

Pište na soliton@soliton.cz
nebo SMS na 603 548 233.

Hledáme nové kolegy do našeho 
týmu Vily ELUX na pozici:

G servírka/číšník – na HPP
G obsluha kavárny – brigádně

G pokojská – brigádně

Svůj Životopis nám prosím pošlete
na email: vila.elux@seznam.cz, 

rádi se s Vámi osobně setkáme a sdělíme
bližší informace.

Vila ELUX, kavárna & penzion

Pod Zámkem 650/10, Břeclav

Břeclavská atletika načala druhou stovku medailově

AUTOCENTRUM BORA Lanžhot nabízí:
Email: autocentrumbora@seznam.cz

Pověřený autoservis provádí
ekologickou likvidaci aut, motorek,

nákladních vozidel, traktorů a vozíků.
Odvoz autovraků a vystavení dokladu
o ekologické likvidaci – vše zdarma.

Platí stále.

Tel 777 225 960, 603 103 874
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Veslaři jedou! Vzácnou ná-
vštěvu přivítal na břeclavské rad-
nici místostarosta Richard Zemá-
nek. Skupina elitních veslařů
z Břeclavi se přišla podělit o radost
ze svých úspěchů na Mistrovství
České republiky ve veslování. Spo-
lečně s trenéry i funkcionáři klubu
SVK Břeclav představili veslaři
místostarostovi medaile a od-
měny z mistrovství, a prostřednic-
tvím fotografií také další skvělé vý-
sledky ze závodů a vysoké cíle, ale
řeč přišla i na osobní zážitky
a plány. 

„Naším cílem je přitáhnout mlá-
dež ke sportu, protože je to nejen
cesta k úspěchům, ale hlavně způ-
sob života. Budujeme víc než sport.
Vytváří se tady komunita se spo-
lečnými zážitky, která navazuje na

tradice a historii,“ řekl místosta-
rosta Zemánek. 

Proto se řeč stočila také na tré-
ninkové podmínky a potřeby ves-
lařů. Součástí tréninku nejsou jen
voda, lodě a trenažéry, ale také do-
plňkové sportování. Právě v této

oblasti chce město hledat efektiv-
nější cesty ke spolupráci s ostat-
ními sportovními zařízeními jako
je krytý bazén nebo zimní stadion. 

„Vážíme si podpory města Břec-
lav, které je naším největším spon-
zorem. Specializujeme se nejen na

výchovu mládeže a předávání zku-
šeností, ale staráme se i o dospělé.
Budujeme tady na základech spor-
tovního fair play vlastně takovou
fungující občanskou společnost,“
uvedl na setkání předseda klubu
Jan Krátký. (jp, foto dav)

Elitní veslaři na břeclavské radnici

Pátým rokem pracuje Peter Hla-
venka s mladými boxery z Břeclavi.
Novým generálním sponzorem
klubu je břeclavská Fosfa. „Vážíme
si toho, že nás podporuje vý-
znamná břeclavská firma, která je
také generálním partnerem Čes-
kého olympijského výboru. Záro-
veň tímto děkuji i všem ostatním
podporovatelům,“ neskrývá slova
chvály Peter Hlavenka. Trenér
břeclavských boxerů a jeho svě-
řenci se v prosinci setkali také s ve-
dením břeclavské radnice. Místo-
starostové Jakub Matuška
a Richard Zemánek při setkání bo-
xerům nabídli pomoc se sháněním
vyhovujících tréninkových prostor.
„Podařilo se nám panu Hlavenkovi
a jeho nadějným borcům sehnat
prostornou halu, kde mohou důs-
tojně trénovat. Nové prostory k bo-
xování tak tým našel v bývalé ko-
telně sídliště Na Valtické,“
vysvětlují místostarostové. 

Boxeři si nové prostory upravili
sami a za pomoci známých a spon-

zorů. „Díky břeclavské radnici za
poskytnutí haly přímo Na Valtické.
Většina našich svěřenců je totiž ze
sídliště. Za pomoci známých
a sponzorů jsme prostory bývalé
kotelny upravili tak, aby nám vy-
hovovaly,“ ukazuje Hlavenka na
nově zbudovaný ring, zavěšené

boxerské pytle a další náčiní. „Ještě
nás ale dost práce čeká,“ doplňuje,
zatímco novým adeptům ukazuje
základy boxování.

Hlavenkův tým bodoval např. na
MČR v boxu kadetů a kadetek, od-
kud si Břeclavané odvezli třikrát
bronz. Boxeři jsou úspěšní i v české

národní lize. „Box je o sebekázni,
disciplíně, slušnosti. Mladé je po-
třeba vést ke smysluplnému trá-
vení volného času, ke sportu. Tak,
aby se bezcílně neflákali po sídlišti,
kdy by některé z nich mohl tento
způsob života svést k alkoholu,
drogám,“ doplňuje trenér. (dav)

Nadějní břeclavští boxeři trénují v novém
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